
Page 1

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES
Recueil n° 29 - Publié le 26 mai 2016

SOMMAIRE

Intitulé Acte Administration Direction Bureau Nom du Signataire Qualité du Signataire

2016047- 013 DIRECCTE UT 64 Pôle 3E décision 16/02/2016 Brigitte SENEQUE Inspectrice du travail

2016049- 023 DIRECCTE UT 64 Pôle 3E décision 18/02/2016 Brigitte SENEQUE Inspectrice du travail

2016058- 002 DIRECCTE UT 64 Pôle 3E décision 27/02/2016 Brigitte SENEQUE Inspectrice du travail

2016087- 002 DIRECCTE UT 64 Pôle 3E décision 27/03/2016 Brigitte SENEQUE Inspectrice du travail

2016113- 012 DIRECCTE UT 64 Pôle 3E décision 22/04/2016 Brigitte SENEQUE Inspectrice du travail
[...]
suppression des informations la concernant en s’adressant au bureau de la circulation routière de 
la préfecture des Pyrénées-Atlantiques.

Article 4 - La secrétaire générale de la préfecture est chargée de l’exécution du présent arrêté  
dont mention sera insérée au recueil des actes administratifs et un exemplaire original adressé à 
l'exploitante de l'établissement.

Le Préfet

Si vous estimez devoir contester la présente décision, vous pouvez former  :

- un recours gracieux auprès de mes services,

- un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la sécurité routière – Délégation à la
sécurité et à la circulation routières.

- un recours contentieux devant le tribunal administratif du lieu de votre résidence dans un 
délai de deux mois à compter de la date de réception du présent courrier.

Les recours administratifs doivent être présentés dans ce même délai de deux mois si vous 
souhaitez conserver la possibilité de saisir ultérieurement le juge administratif.

Ces voies de recours n’ont pas d’effet suspensif.



Arrêté de prescriptions spécifiques
concernant le système d’assainissement de Lembeye

Maître d’ouvrage :

Commune de Lembeye

Le Préfet des Pyrénées-Atlantiques,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre national du Mérite,

Vu la directive (CEE) n° 91-271 du conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires, dite Directive Eaux Résiduaires Urbaines ;

Vu le code de l’environnement, en particulier ses articles L. 171-6, L. 171-8 ainsi que les articles L. 211-1,
L. 214-1, L. 216-1 et suivants ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles R. 2224-6 à R. 2224-16 ;

Vu le code de la santé publique, et notamment le livre III de la 1ère partie ;

Vu  l’arrêté  du  21  juillet  2015  relatif  aux  systèmes  d'assainissement  collectif  et  aux  installations  
d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

Vu  l’arrêté  du  27  juillet  2015  modifiant  l'arrêté  du  25  janvier  2010  relatif  aux  méthodes  et  critères  
d’évaluation de l’état écologique, de l’état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris
en application des articles R. 212-10, R. 212-11, et R. 212-18 du code de l’environnement ;

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2016-2021 du bassin Adour-Ga-
ronne approuvé le 1er décembre 2015 par le Préfet coordonnateur de bassin ;

Vu le plan de gestion des risques d’inondation (PGRI) 2016-2021 du bassin Adour-Garonne approuvé le 1er
décembre 2015 par le Préfet coordonnateur de bassin  ;

Vu le schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Adour-Amont 2016-2021 approuvé le 19 mars
2015 ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°  2014182-0015  en  date  du  1er juillet  2014  donnant  délégation  de  signature  à
M. Nicolas JEANJEAN, directeur départemental des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
pour la police de la pêche, modifié par les arrêtés n° 2015264-014 du 21/09/2015 et n° 2015329-006 du
25/11/2015 ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 2015138-001 du 18 mai 2015 donnant subdélégation de signature hors fonction
d’ordonnateur au sein de la direction départementale des territoires et de la mer, modifié par les arrêtés
n° 2015181-011 du 30/06/2015, n° 2015265-012 du 22/09/2015 et n° 2015330-006 du 25/11/2015 ;

Vu  le  dossier  de  déclaration  déposé  au  titre  de  l'article  L. 214-3  du  code  de  l'environnement  reçu  le  
19 novembre 2015, présenté par la commune de Lembeye, enregistré sous le n° 64-2015-00428 et relatif

1

PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Direction départementale
des Territoires et de la Mer N° 2016144-012



au système d'assainissement de la commune de Lembeye ;

Vu les compléments apportés par le pétitionnaire en date du 4 janvier 2016 au titre de la complétude et en
date du 3 mars 2016 au titre de la régularité ; 

Vu les observations du pétitionnaire sur le projet d’arrêté qui lui a été transmis par courrier en date du 23
mars 2016 ;

Vu les compléments apportés par le pétitionnaire en date du 3 mai 2016 ;

Vu les observations du pétitionnaire sur le projet d’arrêté modifié qui lui a été transmis par courrier en date
du 4 mai 2016 ;

Considérant que le système d'assainissement de Lembeye est soumis au régime de la déclaration compte tenu
de la nomenclature loi sur l’eau induite par l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;

Considérant que le système d'assainissement rejette ses eaux dans la rivière le Petit  Lèes, masse d’eau  
FRFRR238_2 en état écologique moyen devant atteindre le bon état en 2021 au titre de la directive cadre
sur l'eau ;

Considérant la nécessité de fixer des prescriptions spécifiques relatives au système d’assainissement de  
l'agglomération de Lembeye ; 

Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

Arrête :

Article 1er : Objet de la déclaration

Le bénéficiaire de la déclaration est la commune de Lembeye (n° SIRET : 216 403 311 00014).

Le présent arrêté a pour objet de fixer les prescriptions spécifiques :
- aux travaux de réhabilitation du système d'assainissement de la commune de Lembeye ;
- à l’exploitation de ce système d'assainissement des eaux usées ;
- au rejet des effluents traités dans le Petit Lèes (masse d'eau FRFRR238_2) ;
- aux ouvrages de collecte et de transfert du système d'assainissement.

Les ouvrages concernés sont : 
- le réseau de collecte d’un linéaire d’environ 5700 m desservant la commune de Lembeye ;
- le bassin tampon d'un volume utile de 426 m3 sur le site de l'ancienne station d'épuration ;
- la station de traitement des eaux usées d'une capacité de 1000 équivalent-habitant (EH) sise à Lembeye ;
- la zone de rejets végétalisée permettant de limiter le rejet vers le milieu récepteur ;
- la canalisation de rejet des eaux traitées dans la rivière, le petit Lèes, à Lembeye.

Les rubriques de la nomenclature des opérations soumises à déclaration en application de l’article L. 214-2 et
R. 214-1 du code de l’environnement sont : 

Rubrique Intitulé Régime
Ouvrages
concernés

2.1.1.0

Stations d’épuration des agglomérations d’assainisse-
ment ou dispositifs d’assainissement non collectif de-
vant traiter une charge brute de pollution organique au
sens  de  l’article  R.  2224-6  du  Code  général  des  
collectivités territoriales :
2°  supérieure  à  12  kg  de  DBO5 mais  inférieure  ou
égale à 600 kg de DBO5

Déclaration

station de 
traitement des

eaux usées de 60
kg/j de DBO5
soit 1000 EH 

2



Le déclarant est informé qu’il devra se conformer aux mesures et engagements décrits dans son dossier dès
lors qu’ils ne sont pas contraires aux prescriptions du présent arrêté.

CHAPITRE I

PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTÈME DE COLLECTE

Article 2 : Obligations concernant les surverses du système de collecte
La majorité des effluents du système de collecte arrive dans un poste de refoulement équipé d'un dégrilleur
situé sur la parcelle cadastrée section C - numéro 515 de la commune de Lembeye.
Le poste de refoulement est équipé d'un trop-plein qui achemine les effluents vers un bassin tampon d'un 
volume utile  de 426 m3.  Ce poste  de refoulement  est  muni  d'un dégrilleur  en amont  et  d'un dispositif
permettant de comptabiliser les effluents refoulés vers le système de traitement.
Dans le système de référence RGF 93, les coordonnées Lambert 93 de l'emplacement du bassin tampon
sont :

X 448964,22

Y 6266531,96

Les effluents stockés dans le bassin tampon sont envoyés vers le système de traitement en période nocturne
de 23 h à 6 h au moyen d’une pompe ayant un débit de 20 m3/h.

Le bassin tampon est conçu, adapté et entretenu de manière à ce que l’ensemble du système d’assainissement
puisse répondre en permanence aux obligations du présent arrêté.

En conditions de fonctionnement normales, aucun rejet d’eaux usées brutes, direct ou indirect n’est admis
dans le milieu hydraulique superficiel.

En situations inhabituelles, notamment en période de pluie importante, le rejet du système de collecte est  
admis par le trop-plein du bassin tampon lorsque les deux conditions suivantes sont réunies :

– le débit maximal par temps de pluie en entrée du système de traitement est atteint
– la capacité de stockage du bassin tampon est atteinte

Le rejet du système de collecte, son incidence sur les milieux et sur les usages font l’objet d’une surveillance.
La surverse du bassin tampon est équipée d'un dispositif permettant de mesurer le débit déversé vers le  
milieu naturel. Le dispositif de rejet est conçu de manière à réduire au minimum la perturbation apportée par
le déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet.

CHAPITRE II

PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTÈME DE TRAITEMENT

Article 3 : Emplacement de la station de traitement des eaux usées
La station d'épuration est située sur la commune de Lembeye sur la parcelle portant les références cadastrales
section C, numéro 782.
Dans le système de référence RGF 93, les coordonnées Lambert 93 de l'emplacement de la station sont :

X 448125,73

Y 6265149,97

3



Article 4 : Conception du système de traitement
Le système de traitement est dimensionné, conçu, construit et exploité de telle manière qu'il puisse recevoir
et traiter les flux des matières polluantes correspondants aux débits et aux charges de référence prévus à  
l’article 5 du présent arrêté.

L’ouvrage de traitement est une station d’épuration de type disques biologiques avec traitement de l’azote et
du  phosphore,  d’une  capacité  nominale  de  1000  équivalent-habitant (EH).  En sortie  de  traitement,  les  
effluents sont dirigés vers une zone de rejet végétalisée afin de respecter les flux rejetés indiqués à l'article 5
du présent arrêté. Les effluents bypassés en tête de station, dans la limite d'un volume de 124 m3/j, sont  
dirigés vers la zone de rejet végétalisée par un système de répartition installé en amont du système de  
traitement (regard de répartition).

Caractéristiques techniques des filières de traitement
Filière eau : 

• un poste de dégrillage équipé d'un dégrilleur automatique ;
• un canal de comptage avec dispositif de mesure en entrée du système de traitement ;
• un canal de comptage avec dispositif de mesure au niveau du bypass ;
• 2 modules de disques biologiques en parallèle ;
• un poste d'injection de chlorure ferrique ;
• un clarificateur par décanteur lamellaire ou tambour filtrant ;
• un poste de recirculation des boues ;
• un canal de comptage avec dispositif de mesure en sortie du système de traitement.

Filière boues :
• une pompe d’extraction située dans le puits à boues ;
• des lits plantés de roseaux d'une surface minimale de 240 m2 destinés à la déshydratation des boues.

Zone de rejet végétalisée :
• 3 bassins constitués de massifs filtrants végétalisés d'une surface globale de 2760 m2 en tranche

ferme et 2 bassins supplémentaires d'une surface globale de 1840 m2 en tranche conditionnelle si la
norme de rejet de l'article 6 n'est pas respectée après 2 années de fonctionnement ;

• un canal de comptage avec dispositif de mesure en sortie du système de la zone de rejet végétalisée.

Article 5 : Charges de référence du système de traitement
Les charges de référence du système de traitement sont : 

Charges hydrauliques

débit de temps sec (débit de référence) 206 m3/jour

Débit de pointe horaire 22 m3/heure

Débit maximal à la station par temps de pluie 330 m3/jour

Charges polluantes

Paramètres Charge polluante de référence (kg/j)

DBO5 60

DCO 120

MES 90

NTK 20

Pt 3

La capacité organique de l’ouvrage épuratoire est fixée à 1000 EH.

4



Article 6 : Obligations de résultats du système de traitement
Dans les conditions normales de traitement, le système de traitement respecte soit les valeurs limites fixées
en concentration soit les valeurs limites, fixées en rendement, indiquées dans les tableaux suivants, tout en se
limitant aux débits et flux journaliers maximums indiqués en fonction des périodes de l’année.

1ère condition : respecter les valeurs limites en concentration et rendement, en sortie de traitement

Paramètres Concentration maximale
du rejet (mg/l)

Rendement épuratoire
minimum ( %)

DBO5 35 60
DCO 125 60
MES 35 50
NTK 45
NH4 5
NO3 19
NO2 1
PT 3

2ème condition : respecter les débits et les flux en fonction des périodes de l’année, au niveau du point de
 rejet

Période décembre à mai juin et novembre juillet à octobre

Débit maximal du rejet en
sortie de la zone de rejets

végétalisée (m3/j)
206 80 30

Paramètres Flux maximal (kg/j)

DBO5 7,2 2,8 1

DCO 25,7 10 3,7

MES 7,2 2,8 1

NTK 9,3 3,6 1,3

NH4 1 0,4 0,15

NO3 3,9 1,5 0,57

NO2 0,2 0,08 0,03

PT 0,6 0,24 0,09

Le rejet des eaux traitées doit en outre satisfaire les prescriptions suivantes :
- La température de l'effluent traitée est inférieure à 25° C ;
- Le Ph est compris entre 6 et 8.5 ;
- La couleur de l'effluent ne provoque pas de coloration visible du milieu récepteur ;
- L'effluent ne contient pas de substances capables d'entraîner la destruction du poisson et de gêner sa repro-
duction ou celle de la faune benthique ou de présenter un caractère létal à leur encontre après mélange avec
les eaux réceptrices ;
- L'effluent ne dégage aucune odeur putride ou ammoniacale avant ou après cinq jours d’incubation à 20 °C.

Au-delà de la pluie mensuelle, lorsque le remplissage du bassin d’orage situé sur le réseau de collecte est  
atteint (volume utile 426 m3), les débits rejetés au milieu naturel sont comptabilisés conformément à l'article
9 du présent arrêté.

5



CHAPITRE III

DISPOSITIONS CONCERNANT LES REJETS

Article 7 : Caractéristiques du rejet du système de traitement
Le rejet de la station d’épuration se fait en rive droite du Petit Lèes en bordure de la parcelle cadastrée n°129
section C sur la commune de Lembeye.
Dans le système de référence RGF 93, les coordonnées Lambert 93 de l'emplacement du rejet sont :

X 448125,73

Y 6265149,97

CHAPITRE IV

DISPOSITIONS CONCERNANT LES SOUS-PRODUITS

Article 8 : Boues d’épuration
Les boues sont stockées sur des lits plantés de roseaux d'une surface de 240 m2. La production de boues est
estimée à 90 m3 par an avec une siccité variant de 15 à 18 %, soit environ 15 TMS/an.

La filière d’élimination des boues est  l’épandage ou le compostage.  La déclaration,  pour le 1er cas,  ou
l’information, pour le 2ème cas, est déposée par le pétitionnaire au service police de l’eau au moins 1 an
avant le début de l’opération.

En cas de pollution des boues, la filière de secours est déterminée en concertation avec les services de la 
préfecture et le service de la police de l’eau.

CHAPITRE V

SURVEILLANCE DU FONCTIONNEMENT DU SYSTÈME D'ASSAINISSEMENT

Article 9 : Surveillance des rejets de l’unité de traitement et du système de collecte
Le système de traitement dispose de dispositifs de mesure et d’enregistrement des débits en entrée, en sortie,
sur le bypass et en sortie de la zone de rejet végétalisée ainsi que des emplacements pour la mise en place de
préleveurs mobiles.  La surverse du bassin tampon est  également  équipée d’un dispositif  permettant  de  
mesurer les effluents déversés vers le milieu naturel.

9.1 – Dispositifs et fréquences de mesure d'autosurveillance du système d'assainissement
Le maître d’ouvrage réalise une autosurveillance du traitement des effluents. La surveillance porte sur : 

- la mesure, par pas de 24 h, des débits à l’entrée, à la sortie du traitement, à la surverse de l’entrée et
à la sortie de la zone de rejet végétalisée ; 

- les prélèvements, à l’entrée du traitement, à la sortie du traitement, à la sortie de la zone de rejet 
végétalisée et les analyses sur un échantillon moyen journalier des paramètres physico-chimiques listés  
ci-dessous.

6



Les mesures et les analyses sont réalisées selon la fréquence suivante :

Paramètres
à mesurer

Périodicité des mesures
